
 ZUM?RRAGA, REFORMADOR DEL
 CLERO SEGLAR

 (UNA CARTA IN?DIT^ DEL PRIMER OBISPO
 DE M?XICO)

 Marcel Bataillon

 El documento * que publicamos a continuaci?n llam?
 la atenci?n del P. Mariano Cuevas hace m?s de treinta
 a?os. Bien ech? de ver el autor de la Historia de la
 Iglesia en M?xico2 que se trataba de una carta de
 Zum?rraga. Pero se content? con entresacar de ella
 algunos p?rrafos, no muy cuidadosamente copiados,
 sin reparar en lo m?s notable de su contenido, y sin
 procurar relacionarlo con un determinado momento
 de la historia de la Iglesia, tanto mexicana como uni
 versal.

 Se trata a todas luces de una copia, pues el original
 remitido al Emperador por Zum?rraga ir?a fechado y
 firmado por el Obispo de M?xico. Veremos qu? sentido
 puede tener el que esta copia lleve al final la firma
 aut?grafa de fray Bartolom? de las Casas. Es firma an
 terior a la ?poca en que fray Bartolom? empez? a
 ostentar el t?tulo de Obispo de Chiapas, lo cual nos da
 desde luego un terminus ad quem para la fecha del
 documento: es anterior a la primavera de 1543. Y con
 esta advertencia nos orientamos tambi?n hacia un ter

 minus a quo; pues la junta de obispos a que alude
 Zum?rraga, si es anterior a 1546, no puede ser sino
 la de 1537. Es de lamentar que el P. Cuevas, al dedicar
 un cap?tulo entero a las "Juntas de las autoridades ecle
 si?sticas" 3 en la naciente Iglesia mexicana, haya pasado
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 2  MARCEL BATAILLON

 por alto la junta de obispos de 1537. Y eso que la
 existencia de dicha junta consta de un documento pu
 blicado por Lorenzana en sus Concilios mexicanos y
 ampliamente comentado por Icazbalceta.4

 La mencionada alusi?n a la junta de 1537 plantea
 un problema nada dif?cil de resolver. Zum?rraga, des
 pu?s de exponer el remedio que se le ha ocurrido para
 la reforma del clero seglar (imponer a los cl?rigos,
 especialmente a los beneficiados, una vida casi conven
 tual) , agrega: "y en esto hemos venido todos los m?s
 obispos cuando en nuestro ayuntamiento que Vuestra
 Mg* nos mand? hacer lo platicamos". ?Por qu? no
 figura esta propuesta en la carta colectiva en que los
 obispos, el 30 de noviembre de 1537, recogen las conclu
 siones pr?cticas de su junta? Probablemente por no
 haber sido acuerdo un?nime, sino de la mayor?a de los
 prelados ("todos los m?s obipos", dice Zum?rraga
 en forma algo ambigua). Pero que Zum?rraga, ya a
 principios de 1537, estuviese decidido a proponer al
 pr?ximo Concilio universal tan radical reforma del cle
 ro seglar de las Indias, lo sabemos por una instrucci?n y
 una carta del Obispo, ambas publicadas por el P. Cue
 vas.5 Es m?s, se ve en ellas que la reforma ideada por
 Zum?rraga alcanzaba no s?lo a los beneficiados, sino
 a los cl?rigos seglares en general: "que los cl?rigos
 destas partes vivan todos con el prelado suyo en co
 munidad, seg?n y de la manera de los primeros cl?rigos
 o can?nigos regulares. Que moren dentro de un claus
 tro e duerman en un dormitorio y coman en un re
 fitorio y vistan de un vestuario com?n y honesto, y
 no salgan fuera sin compa?ero y sin licencia de su
 prelado".

 La carta que publicamos justifica como exigencia
 pr?ctica lo que a primera vista pudiera parecer extre
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 ZUM?RRAGA, REFORMADOR DEL CLERO 3

 mismo reformador. El Obispo carga con la responsa
 bilidad del clero de su di?cesis. Por m?s esfuerzos que
 haga para avisar y castigar a los cl?rigos, ' 'ellos son
 muchos y en muchas partes divisos", mientras el Obispo
 4'es uno y no puede estar sino en un lugar". De ah?
 la conveniencia de que vivan todos los de M?xico en
 comunidad bajo la inmediata vigilancia de su prelado.

 De haber conocido Icazbalceta este proyecto al
 escribir su biograf?a de Zum?rraga, no cabe duda de
 que lo hubiera comentado debidamente. Tiene dos
 caras: una, vuelta hacia Am?rica, mira a la pecaminosa
 vida del clero seglar de las Indias, de cuya inmoralidad
 hay muestras tremendas en la correspondencia de Zu
 m?rraga.6 Todav?a el P. Constantino Bayle en su obra
 reciente sobre El clero seglar y la evangelizaci?n de
 Am?rica7 (aunque menos que el P. Cuevas en su His
 toria de la Lglesia en M?xico) pasa como sobre ascuas
 por este asunto, que es imposible soslayar sin falsear
 toda la historia religiosa de Hispanoam?rica. El tema
 rebasa enormemente los l?mites de esta introducci?n

 a un documento. Baste decir que las quejas del primer
 obispo de M?xico acerca de 'la descompuesta y des
 ordenada vida de los cl?rigos", sus alusiones a la he
 roica lucha que personalmente sostuvo para reformar
 la inmoralidad clerical, "dello fraternalmente... dello
 por castigos", podr?an ilustrarse con p?ginas enteras
 sacadas de otras cartas suyas.

 La otra cara de la reforma claustral del clero seglar
 mira hacia Europa. Expresa el af?n general de reforma
 de la Iglesia, de dignificaci?n del clero, de imitaci?n de
 la Iglesia primitiva. El cardenal Cisneros la intent?
 en la catedral de Toledo, sin ?xito (pues los can?nigos
 apelaron a Roma y ganaron el pleito), pero con bastan
 te empe?o para edificar los aposentos, todav?a existen
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 4 MARCEL BATAILLON

 tes en el claustro, en que pretend?a alojar a los be
 neficiados reduci?ndolos a vida regular.8 El obispo
 Zum?rraga comparte los afanes de reforma eclesi?stica
 de muchos hermanos suyos en religi?n, de Cisneros en
 adelante. Sus cartas de febrero de 1537 estaban estre
 mecidas por la esperanza de participar, aunque fuese
 desde lejos, en el Concilio universal cuya reuni?n cre?a
 inminente.9 Como muchos espa?oles en 1527, a?o en
 que Carlos V sac? a Zum?rraga del Abrojo para man
 darle a la Nueva Espa?a, espera el Obispo que el
 Emperador sea brazo de Dios para "la reformaci?n
 de la Universal Iglesia". Se ha malogrado la indicci?n
 del Concilio de 1537. Zum?rraga escribe la carta que
 comentamos pocos a?os despu?s, en 1539 o 1540. Tal
 vez viniese en el paquete de cartas que fray Bartolom?
 de las Casas traer?a con otros encargos cuando vino de
 Guatemala y M?xico en 1539 como emisario de los
 evangelistas del Nuevo Mundo.10 Es notable que en ella
 no se hable del Concilio (de cuya convocaci?n volvi?
 a tratarse en el verano de 1541),11 pero s? de la reforma
 general de la Iglesia y del papel que en ella le corres
 ponde al Emperador. Zum?rraga pide para su Iglesia
 mexicana una ordenaci?n que, suplicada por el Em
 perador y otorgada por el Papa, podr?a tener un valor
 universal de ejemplo, "porque quic? quiere y ha
 ordenado Dios que desde ac? la dicha universal refor
 maci?n se haya de comenzar".

 No tuvo mejor ?xito la petici?n de Zum?rraga que
 la iniciativa de Cisneros. Nos lo dicen a las claras las
 gestiones de fray Bartolom? de las Casas, cuando, obis
 po electo de Chiapas, pide a su vez que se conceda
 a su iglesia la organizaci?n claustral de la vida del
 cabildo. El Rey de Castilla manda a su embajador
 en Roma suplique "a Su Santidad mande expedir
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 ZUM?RRAGA, REFORMADOR DEL CLERO 5

 breve por el cual d? licencia y cometa al dicho obispo
 fray Bartolom? de las Casas para que persuada y pro
 cure con los can?nigos y dignidades que est?n al presen
 te instituidos a que sean can?nigos reglares y vivan
 debaxo de la regla y segund y de la forma e manera
 que sol?an vivir los can?nigos de la iglesia de Osma,
 o de la manera que a ?l le paresciere.. ." 12 No se
 menciona otro precedente m?s moderno que el de
 Osma,13 bien conocido de los dominicos por haber sido
 rector de los can?nigos regulares de aquella sede el
 propio Santo Domingo de Guzm?n.

 Volviendo a la carta de Zum?rraga, caben varias
 hip?tesis acerca del origen de la copia que se conserva
 hoy, con la firma de Las Casas, entre varios documentos
 lascasianos. Pudo ser entregada a fray Bartolom? al

 mismo tiempo que el original, para que el fraile pro
 curase en la Corte la reforma sugerida por el Obispo
 ele M?xico. Pudo ser sacada del original, a instan
 cias de fray Bartolom?, por la secretar?a del Consejo,
 cuando, ya electo obispo de Chiapas, quiso conseguir
 la misma reforma para su obispado. Tal vez pusiese
 entonces su firma al pie de la carta copiada para pro
 hijar las ideas expresadas en ella. De todos modos, es
 papel que manej? personalmente Las Casas, y aunque
 la firma no fuese m?s que rasgueo casual del procura
 dor de los indios, trazado para probar una pluma
 nueva, ser?a reliquia dos veces veneranda de la naciente
 Iglesia americana.

 DOCUMENTO
 JL.
 t

 S.C.C.M*

 El Obispo de M?xico beso las manos reales de V. Mg*. a
 la qual suplico humillmente plega saber c?mo, despu?s que
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 6  MARCEL BATAILLON

 V. Mg*, me hizo merced de nombrarme y darme cargo deste
 Obispado siempre he procurado y trabajado de probeer a una
 nescessidad muy grande que cognosc?, al principio que vine,
 tener esta nueba yglesia que se edifica en estas Indias destos
 infieles; de la quai provisi?n cuelga muy principalmente la
 conversi?n d?lias y plantaci?n de nuestra sancta fee cath?lica
 en todo este nuevo orbe. Y ?sta es que los eclesi?sticos todos
 que ac? pasaren, de qualquiera orden y religi?n que sean, y
 en estas tierras ovieren de bivir, sean virtuosos y religiosos
 y adornados de buenas costumbres, porque estas gentes natu
 rales destas tierras miran mucho a las obras que los christianos
 hazen, y se?aladamente a los ministros de la Yglesia. Y te
 nemos por larga expiriencia cognoscido que aprouechan o
 desaprouechan muy mucho con ellas, y que m?s efecto de
 doctrina y christiandad haze en ellos un hombre que biua
 bien y vean que da de s? buen exemplo que no cincuenta
 ni ciento que les pedriquen quanto quiera que sean y por
 muchas que fueren buenas palabras; y por el contrario m?s
 da?a un christiano, e principalmente si es eclesi?stico, con una
 obra que le vean los yndios hazer mala, que muchos edifican
 con sancta vida y con pedricalles toda la doctrina sagrada.
 Y puesto que siento, seg?n Dios y lo que cada d?a me dicta y
 llora mi ?nima, que en todas estas Yndias se deue de probeer
 y velar sobre esto, como cosa mucho m?s que otra temporal y
 espiritual necessaria, y como no soy obligado a todo m?s de
 a lo que ech? sobre m? yndiscretamente y por quien tengo
 enpe?ada mi ?nima, que es esta yglesia, por ?sta lo ? procu
 rado, no s? si tan diligentemente y con tanto cuydado como
 mi obligaci?n lo rrequiere, aunque s? que nunca hize ni hago
 en cosa alguna todo lo que podr?a y debr?a hazer, porque fu?
 m?s f?cil a ponerme en tan grand peligro, que soy temeroso
 de la estrecha q?enta que espero de dar.

 Al prop?sito digo, Ces?rea Mag4, que viendo cada d?a la
 descompuesta y desordenada vida de los cl?rigos, y los malos
 enxemplos que todos com?nmente por la mayor parte dan
 y an dado por esta tierra, de donde a salido y sale grand
 corrupci?n para estos naturales y los mismos espa?oles poco
 menos, y aun quic? tanto y m?s se corronpen viendo los
 malos exemplos y esc?ndalos de los ecclesi?sticos, por donde
 las cosas divinas vienen en grande oprovrio y menosprecio, yo
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 ZUM?RRAGA, REFORMADOR DEL CLERO 7

 ? trabajado de los enmendar y rreformar quanto ? podido, y
 con la caridad me a dado, dello y muchas vezes entrellos
 y muy fratinalmente, dello y otras muchas por castigos y
 destierros y otras penas, que seg?n derecho, usando siempre
 de misericordia y con amorosa affici?n, dev?a de les dar. Pero
 al cabo no puedo estoruarles ni coercelles sus delictos, como
 ellos sean muchos y en muchas partes diuisos, y yo sea uno y
 no pueda estar sino en un lugar. Y como esto sea violento,
 y si algo se escusa en lo p?blico, alguna vez al cabo sale a
 oydos del mundo, puesto que de encubrirlo a m? trabajen,
 y as? aquello dexan de hazer que saben y ma?ean que yo pue
 do ignorar; y como esto sea en da?o de tantas ?nimas de que
 tengo que dar q?enta a Dios, ni puedo estar sin sospecha de

 mi perdici?n y por consiguiente bivir vida muy amarga. Y
 pensando noches d?as en el rremedio m?o y suyo, me a pareci
 do que otro no ay, ni en estas tierras puede auer clerez?a
 rreformada, donde tanta nescessidad ay d?lia y tantos peligros
 padescen las virtudes, especialmente la modestia del adquirir
 y la castidad, si no son reducidos todos los cl?rigos que a
 ellas vinieren, se?aladamente los beneficiados, a la forma
 antigua del derecho can?nico como paresce por el cap?tulo
 Quoniam, de vita et honesta, clericorum.14 Y en esto emos
 venido todos los m?s obispos quando en nuestro ayuntamiento
 que Vuestra Mg* nos mand? hazer lo platicamos como cosa de
 mayor ymportancia de quantas ac? ay. Al menos yo estoy
 determinado de comen?ar, si V. Mg* fuere servido de fauore
 cerme en ello, para que todos los cl?rigos desta yglesia be
 neficiados se rreformen comiendo en un rrefectorio y dormien
 do en un dormitorio y devaxo de una clausura comigo
 mismo; y que, quando saliere uno por la cibdad, vaya con
 conpa?ero; y den aquel exemplo que deuen y todos ac? desean
 y es nescessario para la conuersi?n destas gentes, y para
 qu'esta nueua yglesia crezca en virtud y sanctidad y se dilate
 por este mundo que Nuestro Se?or nos quiso en los nou?ssimos
 d?as15 declarar y nos entregar para que hagamos todos los
 fructos que deuemos de saluaci?n. Por lo qual a V. M*. con
 todas mis fuer?as humillmente suplico sea seruido de me soco
 rrer a m? y a toda la Yglesia de Dios en tanta necessidad
 faboreci?ndome en cosa tan p?a y rrazonable y ne?essaria
 para que se suplique al Papa merced de qu'el dicho cap?tulo
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 8  MARCEL BATAILLON

 (?uoniam se cumpla en esta mi yglesia de la manera que en ?l
 est? ordenado, no obstante la rrelaxaci?n y costumbre que
 oy se tiene en el mundo, porque fuera destas tieras no ay
 las causas tan urgentes ni la necessidad tan ?ltima de se rre
 formar los ecclesi?sticos. Y con lo que m?s y mejor V. Mg*
 podr? en ello ordenar y mandar para cosa que a menester el
 fauor, despu?s de Dios, no de otra persona sino de V. Mg*.
 Y pues V. M*. desea tanto, como todo el mundo sabe, la
 rreformaci?n de la universal Yglesia y confiamos en Dios los
 que oy biuimos que mediante V. Mg* se a de alcan?ar, comien
 ce V. Mg* de aqu?, de las Indias y desta particular yglesia de
 M?xico, y porque quic? quiere y a ordenado Dios que desde
 ac? la dicha uniuersal rreformaci?n se aya de comen?ar: en
 lo qual creo yo y no dubdo cierto que V. Mg* har? y ofrecer?
 a Dios el mayor de los sacrificios y el que tanto todos sus
 sieruos y la misma corte celestial sobre todas las cosas desean
 ver efectuado, y a m? su sieruo y continuo capell?n causar?
 la vida y muerte que rae queda la acabe y concluya en inexti
 mable alegr?a y terne mis breues d?as por muy felices; y por
 el contrario si este bien tan verdaderamente bueno yo antes
 que muriese por mis pecados no viesen mis ojos, sin dubda,
 Se?or potent?ssimo, mi ?nima biuiesse en demasiado dolor y
 amargura, y par?sceme que no podr? descansar y pensar que
 hago lo que deuo si no trabajase de morir sin la obligaci?n
 que a esto y a lo dem?s al presente tengo, torn?ndome al ser
 y liuertad que ten?a quando estava subdito en el Abrojo.16
 No es mi yntinci?n de suplicar a V. Mag*, m?s de por fauor,
 que qualquier gasto que se rrecreciere, aunque sepa venderme,
 lo suplir?. Dios Todopoderoso prospere los gloriosos d?as de
 V. Mg*. Am?n.

 Ans? mismo suplico a V. Mg*. sea seruido que, porque en
 esta tierra ay muchos cassados en Castilla y se oluidan de sus
 mugeres x y xv a?os biviendo mal y con mucho esc?ndalo y
 mal exemplo de toda la tierra, teniendo mugeres prestadas
 p?blicamente, para que aya hefecto el mando de los obispos
 quando l?s desterraren mand?ndolos yr a sus mugeres y
 pen?ndolos conforme a derecho por sus pertinacias, V. Mg*.
 mande dar su carta rreal para el Visorrey desta rreal Audien
 cia y todas las otras justicias, que const?ndoles la sentencia
 de los perlados las mande esecutar hasta que los dichos ca
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 ZUM?RRAGA, REFORMADOR DEL CLERO 9
 sados se bueluan a hazer vida con sus mugeres maridable.
 En lo qual V. Mg*. escusar?a muchos y con tinos pecados que
 por esta causa se cometen por ac?.17

 [Firma aut?grafa de]
 fray bre de las

 Casas.

 NOTAS

 i Existente en el Archivo General de Indias, de Sevilla (Indiferente
 general, leg. 1093).

 2 Vol. II, Tl?lpam, 1922, p. 132.
 3 Vol. I, Tl?lpam, 1921, cap. xxi.
 * J. Garc?a Icazbalceta, Don fray Juan de Zum?rraga, cap. xii

 (vol. I, pp. 160-166 en la edici?n de R. Aguayo Spencer y A. Castro Leal,
 M?xico, 1947). La carta colectiva de los obispos de fin de noviembre
 de 1537, dada a conocer por Lorenzana, est? reimpresa entre los ap?n
 dices de la obra de Icazbalceta (doc. 21 de la 1? edici?n; doc. 32 de la
 edici?n de M?xico, 1947, vol. Ill, pp. 94-121).

 5 Documentos in?ditos del siglo xvi para la historia de M?xico,
 M?xico, 1914, pp. 63-71 y 71-78 (publicada antes la ?ltima por A. M.
 Fabi? en el Bolet?n de la, Real Academia de la Historia, XVII, 1890).
 Reimpresas ?ltimamente en la citada edici?n de la obra de Garc?a
 Icazbalceta, vol. IV, pp. 130-152, docs. 11 y 12. Por esta edici?n, p. 135,
 citamos las l?neas reproducidas en el texto, que pertenecen a la Instrucci?n
 del Obispo de M?xico para sus procuradores ante el Concilio universal.

 6 V?ase, entre otras, la extensa carta del Obispo a Tello de Sandoval,
 12 de noviembre de 1547, "desta gran Babilonia de M?xico" (Cuevas,

 Does, in?ditos, pp. 124-134; reimpr. en la ?ltima edici?n de la obra de
 Garc?a Icazbalceta, vol. IV, pp. 187-202).

 7 Madrid, 1950. Cap. 11: "Lo oscuro del cuadro. Poca ciencia y mucho
 hervor de sangre."

 8 M. Bataillon, Erasmo y Espa?a, M?xico, 1950, vol. I, p. 3.
 9 V?ase Hubert Jedin, Geschichte des Konzils von Trient, vol. I, Der

 Kampf um das Konzil, Friburgo, 1949, p. 252. La bula "Ad Dominici
 gregis curam" de 2 de junio de 1536 hab?a convocado el Concilio para
 el 23 de mayo de 1537, en Mantua.

 10 Cf. M. Bataillon, "La Vera Paz", en el Bulletin Hispanique, LUI,
 1951, p. 260, nota 1.

 11 Jedin, op. cit., p. 356. Nuestra carta parece corresponder a la ?poca
 de vacilaci?n que media entre el fracaso de la convocatoria en Vicenza
 (1539) y la entrevista del Emperador con el Papa en Lucca (septiembre

 de 1541), ?poca en que muchos pudieron creer abandonada la idea del
 Concilio.

 12 Archivo General de Indias, Guatemala, lib. 393, fol. 201 r?-v?. Cf. M.
 Bataillon, "La Vera Paz", art. cit., p. 287.
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 13 El ?nico tambi?n que menciona el maestro Juan de ?vila en su
 Memorial primero para el Concilio de Trento (Reformaci?n del estado
 eclesi?stico, 1551): "Cerca de la vida de las dignidades, can?nigos y racio
 neros, cosa conocida es a todos que la f?bula del mundo y el terrero de
 los legos y el esc?ndalo com?n de la Iglesia son ellos..." Para quitar este
 oprobio de Israel "no era menester hacer nueva ley, sino guardar la
 antigua y desenterrar la regla de la virtud que sepultaron los malos con
 su mal vivir; pues no ha muchos a?os que los can?nigos viv?an en comu
 nidad, seg?n parece por los edificios de sus casas que en muchas partes
 est?n; y Santo Domingo fu? su rector en la iglesia de Osma, donde los
 can?nigos reglares viv?an". Despu?s de enumerar las ventajas del sistema,
 advierte el Beato de ?vila que "can?nigo" significa etimol?gicamente
 "reglar" (Miscel?nea Comillas, Universidad Pontificia de Comillas, San
 tander, III, 1945, "Dos memoriales in?ditos del Beato Juan de ?vila para
 el Concilio de Trento", pp. 18-19). Si alguna iglesia de Espa?a o de las
 Indias hubiese conseguido "desenterrar la regla de la virtud" en los a?os
 anteriores, estar?a enterado el Maestro ?vila.

 14 Alusi?n al Decreto de Graciano, Secunda Pars, Causa XII, Quaest.
 I, c. xiv: "Diaconi, vel quaelibet religiosae personae regul?rem vitam
 ducere cogantur. ?tem Gregorius Felici episcopo de Acropoli, lib. 2,
 Epist. 29, ?Quoniam, etc.?..." (Corpus Juris Canonici... Gregorii XIII
 jussu editum, Lyon, 1613, col. 592).

 15 Latinismo que sobrevivi? en el tecnicismo teol?gico moral de "los
 nov?simos", por las postrimer?as del hombre. Zum?rraga expresa aqu?
 la creencia, frecuente entre misioneros franciscanos de las Indias, de
 que el descubrimiento del Nuevo Mundo era preludio del fin del mundo.

 16 El convento franciscano, pr?ximo a Valladolid, al que pertenec?a
 Zum?rraga en 1527 cuando fu? electo obispo de M?xico.

 17 Zum?rraga recalca en esta posdata la escandalosa inmoralidad de
 una situaci?n ya denunciada por los Obispos en su carta colectiva de 1537
 (ed. cit., vol. Ill, 113), en la que se?alaban adem?s otros inconvenientes
 de la poca permanencia de los encomenderos y pobladores separados de
 sus mujeres: dureza en el tratamiento de los indios encomendados, falta
 de diligencia en cultivar y plantar. En el ?ltimo aspecto ?el econ?mico
 acab? por fijarse el poder en una c?dula de 3 de octubre de 1544, que
 oblig? a los pobladores que ten?an a las mujeres en Espa?a a irse all? y
 les prohibi? volver sin ellas (A. M. Carre?o, Un desconocido cedulario
 del siglo xvi, M?xico, 1944, pp. 194-196).

This content downloaded from 187.222.72.55 on Tue, 23 Feb 2021 02:01:53 UTC
All use subject to https://about.jstor.org/terms


	Contents
	[1]
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Issue Table of Contents
	Historia Mexicana, Vol. 3, No. 1 (Jul. - Aug., 1953), pp. 1-156
	Volume Information
	Front Matter
	Zumarraga, reformador del clero seglar (Una carta inédita del primer obispo de México) [pp. 1-10]
	El Codice Ramirez [pp. 11-33]
	El huertismo [pp. 34-51]
	Problemas de historiografia [pp. 52-68]
	Artes populares jaliscienses [pp. 69-86]
	Testimonios
	Los primeros contactos diplomaticos de Mexico [pp. 87-101]
	Las misiones franciscanas del Nuevo Reino de Leon (1575-1715) [pp. 102-111]
	Autos mexicanos del siglo xvi [pp. 112-123]

	Crítica
	Review: El tributo del indio [pp. 124-126]
	Review: El Consulado de Guadalajara [pp. 127-128]
	Review: Polemica de Agustines [pp. 129-133]

	Crónica
	Sumaria relacion de las bibliotecas de Michoacan [pp. 134-156]






